CÂMARA MUNICIPA 1 E UNAÍ-MG

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.°

/2014

Altera a Lei Complementar n.° 44, de 25 de março de
2003, que "dispõe sobre o Plano Diretor de
Desenvolvimento Urbano..." e dá outra providência.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da
atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara Municipal decreta.e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica alterada a classificação da Zona de Interesse Ambiental — ZIA, da área
situada ao longo dos dois lados da faixa de domínio da Rodovia BR-251, dentro do perímetro
urbano definido pela Lei n.° 2.797, de 14 de novembro de 2012, na largura de 200,00m (duzentos
metros), para Zona de Comércio e Serviços — ZCS, respeitando-se as áreas de preservação
permanente e a faixa de domínio do Departamento Nacional de lnfraestrutura Terrestre — Dnit.

Art. 2° Os Quadros 6, 7, 9, 9-B, 9-C, 11-C e 12 do Anexo II, da Lei Complementar
n.° 44, de 25 de março de 2003, passam a vigorar com a redação dada aos Quadros em anexo desta
Lei Complementar.

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a introduzir, por intermédio de seu setor
técnico e sob a supervisão do Conselho Municipal de Planejamento Urbano — Compur —, as
alterações pertinentes nas plantas constantes do Anexo I da Lei Complementar n.° 44, de 2003.

Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 25 de junho de 2014; 70° da Instalação do Município.

DELVITO ALVES DA SILVA FILHO
Prefeito

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.° 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 UNAÍ-MG
HOME PAGE: http://www.unai.mg.Ieg.br  - E-MAIL: camara@unai.mg.Ieg.br

‘NrIAI
Câmara Municipal de Unaí - MG 	efr 	.\

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 9.

Projeto de Lei Complementar
PLC 2 de 2014

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.° 44, DE 25 DE MARÇO DE 2003, QUE INDISPÕE
SOBRE O PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO URBANO...IN E DÁ OUTRA
PROVIDÊNCIA.

Apresentada em: 13/08/2014
Formato: E
Publicada: Sim
Tramitação: Sim
Regime: Normal
Dias de prazo: 60
Data fim do prazo: 13/10/2014
Matéria Complementar: Sim
Polêmica: Sim
Observação: DEVOLVIDO AO AUTOR CONSIDERANDO SOLICITAÇÃO.

Local: EXE-Executivo
Data: 13/08/2014
Tipo: 13
Número/Ano: 2/2014

Nome do Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Cargo: Prefeito
Tipo: primeiro autor

Data Ação: 11/02/2015
Unidade Local: Presidência da Câmara
Encaminhada em: 11/02/2015
Destino: Serviço de Redação, Documentação e Arquivo.
Turno:
Status: Arquivado
Urgente: Não
Data do fim do prazo: None
Texto da Ação: Despacho determina o arquivamento de cópia do Projeto de Lei Complementar n.°
2/2014, tendo em vista a sua devolução em atenção ao Ofício n.° 22/Gabinete, de 9/2/2015 (ver
Documento Acessório).

Nome: PLC-Projeto de Lei Complementam°2013
Ano: 2014

Tipo: 8
Nome: Despacho de Arquivamento

04)0412018 	 Página 1

Av. José Luiz Adjuto, 117, Centro - CEP 38610000 - Unaí Tel: (38)3676-1477
http://www.unai.mg.leg.br  - E-mail: camara@unai.mg.leg.br

Câmara Municipal de Unaí - MG 	/4,t•r"" '

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
ti  3

if
Projeto de Lei Complementar

PLC 2 de 2014
Data: 11/02/2015
Autor: Vereador Zé Lucas
Ementa: Despacho determina o arquivamento do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 10
Nome: 21/GSC
Data: 11/02/2015
Autor: Vereador Zé Lucas
Ementa: OFÍCIO N.° 21/GSC, DE 11/2/2015, DEVOLVE AO PREFEITO DELVITO ALVES DA SILVA
FILHO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 2/2014.
Tipo: 10
Nome: 22/Gabinete
Data: 09/02/2015
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: OFICIO N.° 22, DE 9/2/2015, SOLICITA A RETIRADA E A DEVOLUÇÃO DO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N.° 2/2015.
Tipo: 3
Nome: Ofício/Relatório Urbanismo
Data: 25/11/2014
Autor: Diversos
Ementa: DOCUMENTOS PARA INSTRUÇÃO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 2/2014.
Tipo: 3
Nome: Ofício/Relatório Urbanismo
Data: 25/11/2014
Autor: Diversos
Ementa: Documentos para instrução do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 3
Nome: Oficio/Relatório Urbanismo
Data: 25/11/2014
Autor: Diversos
Ementa: Documentos para instrução do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 10
Nome: 21/2014-GAB-VERPETRÔNIO
Data: 05/11/2014
Autor: Vereador Petrônio Nego Rocha
Ementa: OFÍCIO N.° 21/2014-GAB-VER-PETRÔNIO NEGO ROCHA, DE 3/11/2014, SOLICITA A
CONTRATAÇÃO DE UM TÉCNICO EM URBANISMO PARA FAZER REVISÃO NO PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N.° 2/2014.
Tipo: 1
Nome: 185/2014
Data: 29/10/2014
Autor: Vereador Petrónio Nego Rocha
Ementa: PARECER N.° 185/2014, DE RELATORIA DO VEREADOR PETRÔNIO NEGO ROCHA,
CONTRÁRIO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 2/2014.
Tipo: 1
Nome: 177/2014
Data: 02/10/2014
Autor: Vereador Netinho do Mamoeiro
Ementa: PARECER N.° 177/2014, DE RELATORIA DO VEREADOR NETINHO DO MAMOEIRO,
FAVORÁVEL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 2/2014.
Tipo: 24
Nome: 1
Data: 22/09/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: RECURSO AO PLENÁRIO, INTERPOSTO PELO PREFEITO DELVITO ALVES DA SILVA
FILHO, EM FACE DA DECISÃO DA CCLJRDH, CONSUBSTANCIADA NO SUBSTITUTIVO N.° 1 AO
PARECER N.° 142/2014, QUE CONCLUIU PELA REPROVAÇÃO, JURIDICIDADE E

04/04/2018 	 Página 2

Av. José Luiz Adjuto, 117, Centro - CEP 38610000 - Unaí Tel: (38)3676-1477
http://www.unai.mg.leg.br-  E-mail: camara@unai.mg.leg.br

Câmara Municipal de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Projeto de Lei Complementar
PLC 2 de 2014

REGIMENTALIDADE DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 2/2014.
Tipo: 10
Nome: 369/GSC
Data: 17/09/2014
Autor: Vereadora Dorinha Melgaço
Ementa: OFICIO N.° 369/GSC, DE 17/9/2014, INFORMA AO PREFEITO QUE O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N.° 2/2014 FOI REJEITADO PELA CCLJRDH E, AINDA, DO PRAZO DE 2 DOIS)
PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO.
Tipo: 10
Nome: 060/Segov
Data: 11/09/2014
Autor: Olímpio Antunes Ribeiro Neto
Ementa: Ofício n.° 60/Segov, de 4/9/2014, encaminha informações para instrução do Projeto de Lei
Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 2
Nome: 268  Reunião Ordinária
Data: 11/09/2014
Autor: CCLJRDH
Ementa: Ata da 262  Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e
Direitos Humanos, realizada em 11/9/2014.
Tipo: 1
Nome: Substitutivo n.° 1
Data: 04/09/2014
Autor: Vereador Paulo Arara
Ementa: Substitutivo n.° 1 ao Parecer n.° 142/2014, de relatoria do Vereador Paulo Arara, contrário ao
Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 10
Nome: 22/Sacom
Data: 04/09/2014
Autor: Vereador Paulo Arara
Ementa: Ofício n.° 22/SACOM, de 4/9/2014, encaminhado ao Prefeito Delvito Alves, reitera solicitação
contida no Ofício n.° 21/SACOM.
Tipo: 2
Nome: 258  Reunião Ordinária
Data: 04/09/2014
Autor: CCLJRDH
Ementa: Ata da 258  Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e
Direitos Humanos, realizada em 4/9/2014.
Tipo: 10
Nome: 21/Sacom
Data: 27/08/2014
Autor: Vereador Paulo Arara
Ementa: Ofício n.° 21/SACOM, de 27/8/2014, encaminhado ao Prefeito Delvito Alves, solicita
providências para instrução do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014
Tipo: 2
Nome: 232  Reunião Ordinária
Data: 25/08/2014
Autor: CCLJRDH
Ementa: Ata da 232  Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e
Direitos Humanos, realizada em 25/8/2014.
Tipo: 1
Nome: 142/2014
Data: 22/08/2014
Autor: Vereador Paulo Arara
Ementa: Parecer n.° 142/2014, de relatoria do Vereador Paulo Arara, favorável ao Projeto de Lei
Complementar n.° 2/2014.

04/04/2018 	 Página 3

Av. José Luiz Adjuto, 117, Centro - CEP 38610000 - Unai Tel: (38)3676-1477

http://www.unai.mg.leg.br-  E-mail: camara@unai.mg.leg.br

Câmara Municipal de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

Projeto de Lei Complementar
PLC 2 de 2014

Tipo: 5
Nome: 121
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Mensagem n.° 121, de 26/6/2014, encaminha projeto de lei complementar que menciona.
Tipo: 11
Nome: Parte PLC2/2014
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Parte integrante do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 11
Nome: Parte PLC2/2014
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Parte integrante do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 5
Nome: 121
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Mensagem n.° 121, de 26/6/2014, encaminha projeto de lei complementar que menciona.
Tipo: 11
Nome: Parte PLC2/2014
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Parte integrante do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 11
Nome: Parte PLC2/2014
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Parte integrante do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.
Tipo: 11
Nome: Parte PLC2/2014
Data: 13/08/2014
Autor: Prefeito Delvito Alves da Silva Filho
Ementa: Parte integrante do Projeto de Lei Complementar n.° 2/2014.

04/04/2018

Página 4

Av. José Luiz Adjuto, 117, Centro - CEP 38610000 - Una' Tel: (38)3676-1477
http://www.unai.mg.Ieg.br  - E-mail: c,amara@unai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5